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WYKORZYSTANIE UOGÓLNIONEJ MIARY  
ODLEGŁOŚCI DO PORZĄDKOWANIA LINIOWEGO 
POWIATÓW WOJEWÓDZTWA PODKARPACKIEGO 
W ŚWIETLE FUNKCJONOWANIA SPECJALNEJ 
STREFY EKONOMICZNEJ EURO-PARK MIELEC 

Streszczenie: W artykule przedstawione zostało wykorzystanie uogólnionej miary odległości 
GDM na potrzeby stworzenia rankingu powiatów województwa podkarpackiego ze względu 
na sytuację panującą na rynku pracy. Jego głównym celem była próba znalezienia odpowie-
dzi na pytanie, jak powiaty, w ramach których funkcjonują podstrefy SSE Euro-Park Mie-
lec, plasują się w wyznaczonym rankingu opisującym rynek pracy w układzie powiatów.  

Słowa kluczowe: uogólniona miara odległości GDM, specjalne strefy ekonomiczne, rynek 
pracy. 

DOI: 10.15611/pn.2015.384.14 

1. Wstęp 

Zgodnie z ustawą [Ustawa o specjalnych strefach ekonomicznych 1994] przez 
pojęcie specjalnej strefy ekonomicznej (SSE) należy rozumieć wyodrębnioną i 
niezamieszkałą część terytorium kraju, na terenie której podmioty gospodarcze 
mogą prowadzić działalność gospodarczą na preferencyjnych warunkach. Utwo-
rzenie specjalnych stref ekonomicznych miało na celu m.in. przyspieszenie rozwo-
ju gospodarczego przez wspieranie określonych dziedzin działalności gospodar-
czej, rozwój nowych rozwiązań technicznych i technologicznych, tworzenie no-
wych miejsc pracy [Ambroziak 2009]. Ze względu na specyfikę specjalnych stref 
ekonomicznych brakuje pogłębionych analiz ich funkcjonowania, a także efektów 
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ich działalności od momentu ich utworzenia. W szczególności brakuje komplek-
sowej informacji na temat wpływu specjalnych stref ekonomicznych na lokalny 
rynek pracy.  

Głównym celem artykułu jest próba uporządkowania powiatów województwa 
podkarpackiego ze względu na sytuację panującą na rynku pracy i sprawdzenie, jak 
powiaty, w obszarze których znajdują się wydzielone podstrefy wchodzące w skład 
najstarszej specjalnej strefy ekonomicznej Euro-Park Mielec, plasują się w wyzna-
czonym rankingu. W tym celu wykorzystana zostanie uogólniona miara odległości 
GDM [Walesiak 2011]. Analizę przeprowadzono w ujęciu statycznym za 2011 rok, 
korzystając z informacji pochodzących z Banku Danych Lokalnych.  

2. Prawno-ekonomiczne aspekty funkcjonowania  
    specjalnych stref ekonomicznych w Polsce 

Specjalne strefy ekonomiczne od wielu lat są już częścią polskiej rzeczywistości 
gospodarczej. Podwaliny pod ich funkcjonowanie zostały zawarte w ustawie  
o specjalnych strefach ekonomicznych [1994]. Ich utworzenie miało na celu zniwe-
lowanie negatywnych ubocznych efektów reform gospodarczych z początku lat 
dziewięćdziesiątych. Dlatego też powołanie do życia SSE zgodnie z ustawą miało 
na celu m.in.:  
• rozwój określonych dziedzin działalności gospodarczej, 
• rozwój nowych rozwiązań technicznych i technologicznych oraz ich wykorzy-

stanie w gospodarce narodowej, 
• rozwój eksportu, 
• zwiększenie konkurencyjności wytwarzanych wyrobów i świadczonych usług, 
• tworzenie nowych miejsc pracy. 

3. Specjalne strefy ekonomiczne w Polsce 

Liczba stref i podstref w Polsce ewaluowała w czasie i zmieniał się również pro-
cent ich zagospodarowania. W 2011 roku funkcjonowało 14 specjalnych stref eko-
nomicznych, których podstrefy znajdowały się na obszarze 143 miast oraz 203 
gmin we wszystkich województwach w kraju. Mapa na rys. 1 przedstawia ich roz-
mieszenie łącznie z ich poszczególnymi podstrefami w 2011 roku. 

Jak wynika z analizy rys. 1, podstrefy zostały utworzone również w dużych  
i rozwiniętych gospodarczo miastach, takich jak chociażby Warszawa czy też Po-
znań. Jest to jeden z zarzutów przeciwników funkcjonowania specjalnych stref eko-
nomicznych, którzy sugerują, że podstrefy są tworzone w miejscach preferowanych 
przez inwestorów. Wspomina się również o efekcie biegu jałowego, kiedy to inwe-
stycje miałyby miejsce na danym obszarze niezależnie od utworzenia strefy.  
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Rys. 1. Przestrzenne rozmieszczenie 14 SSE i ich podstref w Polsce w 2011 roku 

Źródło: opracowanie własne. 

 
Pomimo tych zastrzeżeń SSE mają również swoich zwolenników, którzy wska-

zują, iż są one skutecznym narzędzie polityki regionalnej. Uważają oni, że ich 
działalność umożliwia wyrównywanie szans rozwojowych, przyczynia się do istot-
nej poprawy sytuacji na lokalnych rynkach pracy oraz wpływa na zwiększenie 
aktywności i zdolności adaptacyjnych osób na rynku pracy do zmieniających się 
warunków [Kołomycew 2008]. 

4. Specjalna strefa ekonomiczna Euro-Park Mielec 

Pierwsza specjalna strefa ekonomiczna Euro-Park Mielec została utworzona  
w Polsce w 1995 roku na wydzielonym obszarze pokrywającym w części tereny 
byłego zakładu WSK PZL Mielec i od początku swego istnienia zarządzana jest 
przez Agencję Rozwoju Przemysłu [Domański, Gwosdz 2005]. Subregion ten był 
typowym monokulturowym ośrodkiem przemysłowym, który w okresie transfor-
macji gospodarczej został silnie dotknięty negatywnymi skutkami zachodzących 
przemian. Władze lokalne same nie były w stanie poradzić sobie z problemami 
natury społeczno-gospodarczej i dopiero przy wykorzystaniu narzędzi prawnych 
wynikających z ustawy zaczęto wdrażać korzystne dla regionu rozwiązania. Pierw-
sze pozwolenie na prowadzenie działalności w granicach strefy zostało wydane  
w kwietniu 1996 roku po okresie organizacji i przygotowania jej dla przyszłych 
inwestorów. Początkowa idea zwartej struktury terytorialnej strefy nie została 
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utrzymana. Już w tym samym roku utworzono kolejną katowicką SSE i na wydzie-
lonych obszarach kilku miast utworzono jej podstrefy.  

Należy podkreślić, że trudno jest rozstrzygnąć spór pomiędzy zwolennikami  
i przeciwnikami SSE bez rzetelnych argumentów opartych na wiarygodnych źró-
dłach danych. Jak do tej pory nie stworzono obiektywnego mechanizmu staty-
stycznego umożliwiającego kompleksową, wielowymiarową ocenę funkcjonowa-
nia specjalnych stref ekonomicznych na podstawie różnych źródeł danych. Doty-
czy to w szczególności oceny wpływu SSE na lokalny rynek pracy.  

Wychodząc naprzeciw zapotrzebowaniu na odpowiednią informację w tym za-
kresie, w artykule podjęto próbę uszeregowania powiatów województwa podkar-
packiego ze względu na sytuację panującą na rynku pracy i sprawdzono, jak w 
utworzonym rankingu plasują się powiaty, na terenie których funkcjonuje pierwsza 
utworzona SSE Euro-Park Mielec wraz z niektórymi swoimi podstrefami1.  

5. Uogólniona miara odległości GDM 

Na potrzeby porządkowania liniowego powiatów województwa podkarpackiego ze 
względu na sytuację panującą na rynku pracy wykorzystano uogólnioną miarę od-
ległości GDM, która szczegółowo została opisana w pracy [Walesiak 2011]. Dla 
zmiennych mierzonych na skali ilorazowej i (lub) przedziałowej odległość między 
dwoma obiektami wyznacza się z następującej formuły: 

 

𝑑𝑖𝑘 =
1
2
−
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gdzie: 𝑥𝑖𝑗�𝑥𝑘𝑗,𝑥𝑙𝑗� − i-ta (k-ta, l-ta) obserwacja na j-tej zmiennej. W metodzie  
tej wyznacza się odległości poszczególnych obiektów od obiektu wzorcowego, 
którym w badaniach empirycznych jest zazwyczaj tzw. dolny bądź górny obiekt 
rozwoju. Zastosowanie powyższej formuły wymaga wcześniejszej normalizacji 
zmiennych celem ich sprowadzenia do porównywalności. W artykule wykorzy- 
stano w tym celu metodę unitaryzacji zerowanej. Jej szczegółowy opis można zna-
leźć w pracy [Kukuła 2000]. Wartości wyznaczonej miary 𝑑𝑖𝑘 znajdują się  
w przedziale [0,1]. Wartości bliższe 0 są bardziej pożądane. Szczegółowy opis 
procedury porządkowania liniowego zbioru obiektów z wykorzystaniem odległości 
GDM1 dla danych metrycznych można znaleźć w pracy [Walesiak 2011].  

                      
1 Wzięto tylko pod uwagę podstrefy SSE Euro-Park Mielec znajdujące się na terenie wojewódz-

twa podkarpackiego. Pozostałe podstrefy zostały pominięte w analizie (przykładowo pominięto mia-
sto Szczecin, w obrębie którego również funkcjonuje SSE Euro-Park Mielec). 
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6. Wyniki badania empirycznego 

Omówioną w punkcie 2 uogólnioną miarę odległości GDM wykorzystano na potrze-
by stworzenia rankingu powiatów województwa podkarpackiego ze względu na sy-
tuację panującą na rynku pracy. Wykorzystano w tym celu dane pochodzące z Banku 
Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego z 2011 roku (por. tab. 1).  

Tabela 1. Zmienne diagnostyczne opisujące rynek pracy powiatów województwa podkarpackiego  
w 2011 roku 

Zmienna Opis zmiennej diagnostycznej Charakter zmiennej 
X1  

X2 
X3 
 
X4 
 
X5 

 
X6 

przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto 
stopa bezrobocia 
udział długotrwale bezrobotnych, czyli pozostających bez pracy 
ponad rok w ogólnej liczbie bezrobotnych 
udział bezrobotnych wśród osób poniżej 25 roku życia w ogólnej 
liczbie bezrobotnych 
udział bezrobotnych osób bez doświadczenia lub o stażu pracy do 
1 roku w ogólnej liczbie bezrobotnych 
udział bezrobotnych osób z wyższym wykształceniem w ogólnej 
liczbie bezrobotnych 

stymulanta 
destymulanta 
destymulanta 
 
destymulanta 
 
destymulanta 
 
destymulanta 

Źródło: zestawienie własne. 
 

 

Tabela 2. Identyfikatory powiatów województwa  
podkarpackiego2 

Powiat id Powiat id 
bieszczadzki 168 przemyski 181 
brzozowski 169 m. Przemyśl 182 
dębicki 170 przeworski 183 
jarosławski 171 rop. sędziszowski 184 
jasielski 172 rzeszowski 185 
kolbuszowski 173 m. Rzeszów 186 
m. Krosno 174 sanocki 187 
krośnieński 175 stalowowolski 188 
leski 176 strzyżowski 189 
leżajski 177 m. Tarnobrzeg 190 
lubaczowski 178 tarnobrzeski 191 
mielecki 179 łańcucki 192 
niżański 180   

Rys. 2. Powiaty województwa podkarpackiego,  
w których funkcjonuje SSE Euro-Park Mielec 

Źródło: opracowanie własne. 

Źródło: opracowanie własne. 

                      
2 Rysunek 2 został stworzony w programie SAS. W tabeli 2 zamieszczono identyfikatory powia-

tów województwa podkarpackiego, który jest zgodny z systemem ich kodowania w tym programie. 
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Przy doborze zmiennych diagnostycznych kierowano się ich dostępnością na 
poziomie powiatów, a także ich merytorycznym uzasadnieniem. Ostatecznie na 
potrzeby badania wykorzystano sześć zmiennych, spośród których jedna była sty-
mulantą, a pięć było destymulantami. Przed zastosowaniem miary GDM dokonano 
normalizacji zmiennych, wykorzystując do tego celu wspomnianą wcześniej meto-
dę unitaryzacji zerowanej. Ze względu na fakt, że celem badania było sprawdzenie, 
jak w utworzonym rankingu plasują się powiaty, w których funkcjonuje SSE Euro-
-Park Mielec, w pierwszej kolejności stworzono odpowiednią mapę powiatów wo-
jewództwa podkarpackiego z zaznaczeniem powiatów, w obrębie których można 
znaleźć podstrefy SSE Euro-Park Mielec (por rys. 2).  

Jak pokazuje rys. 2, spośród 25 powiatów województwa podkarpackiego strefa 
Euro-Park Mielec zlokalizowana jest w 11 z nich, głównie leżących w środkowym 
pasie powiatów ciągnącym się od zachodniej do wschodniej części województwa.  
W powiatach znajdujących się zarówno w północnej, jak i południowej części woje-
wództwa podkarpackiego (z wyjątkiem powiatu sanockiego i m. Krosno) strefa ta nie 
występuje. 

Na potrzeby utworzenia rankingu powiatów województwa podkarpackiego wyko-
rzystano program R oraz pakiet clusterSim [Walesiak 2011]. W tym celu skorzystano 
z funkcji pattern.GDM1opisującjej argumenty w następujący sposób: 
• dla każdej zmiennej określono jej charakter (por. tab. 1), przyjmując występu-

jący w funkcji pattern.GDM1argument performanceVariable jako wektor po-
staci performanceVariable=c("s","d","d","d","d","d"); s – stymulanta, d – de-
stymulanta; 

• ustalono dla każdej zmiennej skalę jej pomiaru. Ponieważ wszystkie zmienne 
były mierzone na skali ilorazowej, przyjęto argument scaleType="r”; 

• przeprowadzono normalizację zmiennych z wykorzystaniem unitaryzacji zero-
wanej. W tym celu argument normalization przyjął wartość "n3"; 

• dla każdej zmiennej zastosowano wagi jednakowe weightsType="equal"; 
• w analizie przyjęto, że wzorcem będzie górny biegun rozwoju patternType= 

"upper". 
W wyniku zastosowania funkcji pattern.GDM1 otrzymano wartości odległości 

miary GDM uszeregowane w sposób rosnący (por. tab. 3), a następnie dokonano 
ich graficznej prezentacji w postaci odpowiedniego wykresu, jaki oferuje pakiet 
clusterSim (por. rys. 3). Dokonano wizualizacji uzyskanych wyników również w 
postaci odpowiedniej mapy tematycznej (por. rys. 4). 

Jak pokazują wyniki przeprowadzonej analizy, najkorzystniejsza sytuacja na ryn-
ku pracy panuje w powiecie tarnobrzeskim, leskim, stalowowolskim, mieście Rze-
szów i powiecie krośnieńskim. Są to zatem powiaty zlokalizowane głównie w pół-
nocnej i południowej części województwa podkarpackiego. Warto zauważyć, że w 
czterech z pięciu wspomnianych powiatów nie występują podstrefy SSE Euro-Park 
Mielec. Mogłoby to sugerować, że funkcjonowanie  na  terenie  powiatów  wydzielo- 
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Tabela 3. Uporządkowanie powiatów województwa podkarpackiego  
od najlepszego do najgorszego według wartości miary GDM  
z wykorzystaniem funkcji pattern.GDM1 

Powiat GDM Powiat GDM 
tarnobrzeski 0,129 brzozowski 0,366 
leski 0,198 jasielski 0,401 
stalowowolski 0,225 leżajski 0,413 
m. Rzeszów 0,232 m. Przemyśl 0,426 
krośnieński 0,243 łańcucki 0,471 
mielecki 0,254 ropczycko- sędziszowski 0,484 
bieszczadzki 0,255 strzyżowski 0,484 
sanocki 0,273 przemyski 0,545 
dębicki 0,283 niżański 0,554 
m. Tarnobrzeg 0,286 kolbuszowski 0,573 
m. Krosno 0,290 jarosławski 0,575 
lubaczowski 0,297 przeworski 0,676 
rzeszowski 0,319   

Źródło: opracowanie własne z wykorzystaniem programu R. 
 

nych podstref ekonomicznych nie przyczynia się automatycznie do poprawy sytuacji 
na rynku pracy i istnieją inne czynniki ją determinujące. Do uzyskanych wyników 
należy jednak podchodzić z dużą ostrożnością, gdyż przykładowo w powiecie tarno-
brzeskim czy stalowowolskim funkcjonuje tarnowska SSE. Może to zatem świad-
czyć o wysokiej pozycji tych dwóch powiatów w ostatecznym rankingu uzyskanym 
z wykorzystaniem miary GDM. 
 

 
Rys. 3. Graficzna prezentacja uporządkowania powiatów województwa podkarpackiego ze względu 
na sytuację panującą na rynku pracy (kwadratem oznaczono powiaty, w których nie występuje strefa 
Euro-Park Mielec, a kółkami te powiaty, w których ta strefa występuje) 

Źródło: opracowanie własne. 
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Rys. 4. Przestrzenne rozmieszczenie wartości miary GDM w powiatach województwa podkarpackiego 

Źródło: opracowanie własne. 

7. Wnioski 

Rezultaty przeprowadzonego badania empirycznego stanowiły pierwszą ocenę 
wpływu SSE na funkcjonowanie lokalnego rynku pracy z wykorzystaniem metod 
taksonomicznych. Jak pokazują uzyskane wyniki, nie można jednoznacznie stwier-
dzić, że występowanie w powiatach województwa podkarpackiego podstref SSE 
Euro-Park Mielec przekłada się automatycznie na korzystniejszą sytuację na rynku 
pracy w tych powiatach. Potwierdzenie takiej tezy wymagałoby najprawdopodob-
niej zbadania sytuacji na rynku pracy w analizowanych powiatach przed utworze-
niem lub wkrótce po utworzeniu SSE, jak i w kilkanaście lat po okresie jej funk-
cjonowania. Interesującym również zagadnieniem mogłoby być porównanie wyni-
ków otrzymanych z wykorzystaniem kilku różnych metod taksonomicznych  
w analizowanym problemie. 
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GDM AS A METHOD OF FINDING A LINEAR ORDERING  
OF DISTRICTS OF PODKARPACKIE VOIVODESHIP  
IN THE LIGHT OF THE OPERATION OF THE EURO-PARK 
MIELEC SPECIAL ECONOMIC ZONE  

Summary: The main goal of the study was to order districts (LAU1) of Podkarpackie  
Voivodeship taking into account their labour market situation in 2011 and determine how 
the presence of designated areas constituting the oldest special economic zone Euro-Park 
Mielec affects the ranking of those districts where the zone is located. The ordering was 
conducted using a method proposed by M. Walesiak based on the generalized distance 
measure (GDM). 

Keywords: generalized distance measure (GDM), special economic zones, labour market. 




